Cum igitur nobiles, id est, & his fidalgo, ideo dicti sint, quia sunt noti, & per caeteris signo quopiam praecellenti notiores genere ac virtute, & rebus maiorum suorum in bello vilitate gestis decorati, si vltra de vna notioridad, y comun opinion, y reputacion de nobleza muy asistada, y por tal conocida sin contradiccion alguna, por indicacion y demonstracion della, inueniamus solarium nostrum, hoc est, eorum domum in solario proprio aedificatam & a praedecessoribus suis possessam, etiam absque vasallis in eodem solo plantatis: quia hoc de vasallis necessarium ad hoc minime esse celsio sed de per accidens, & pro maiori & magis qualificata & superlatiua nobilitate, vt infra latius dicemus: Estos tales son, y se llaman his fidalgo de solar conocido, de quien habla la ley 9. infra eodem, y se equiparan, como alli dize a los his fidalgo con executoria que viene inuamente con ella possessione de su hidalguia: para no pechar, y para gozar en propiedad en possessione de su hidalguia porque la viene perfecta y acabada del todo con el solar y casa conocido, el qual indica y demuestra su nobleza notoria, y es señal manifiesta della.

Sic etiam apud Latinos domus nobiles dicuntur, vt apud Cicero in 1. in Verrem actione, Eubulides est Grosphus Centurpinus homo cum virtute & nobilitate domi sua, tum etiam pecunia princeps. Et in 3. in eundem actione, ibi: Hominem ingenium domi nobilem, populi Romani socium atque amicum. &c. Et alibi saepe, nec non & alij auctores, quos congerit Tiraquel. de nobilitate. c. 37. n. 1. 54. Sed & Erasmus ab eo relatus domi nobilis, adagij formam habere voluit de eo, qui non opibus tantum aut potentia clarus, sed ex nobilibus nobilis propagatus est.

est: & de eo quoque, qui suis virtutibus magnus & clarus effectus interperationem tanquam viri doctissimi & ego proba, & sequatur fuit Ioann. Garc. gloss. 18. n. 30. aduersus Tiraquel. vbi supra. n. 55. existimantem, eos esse simpliciter atque vbi que nobiles, qui legibus & moribus gentium nobiles dicuntur, vt qui a Regibus aut alias antiquo claroque ac nobili sanguine sunt propagati. Nulla enim gens est, quae non hos Nobiles existimet, sed qui priuato peculiarique suae gentis more aut statuto Nobiles sunt, hi certe domi id est apud suos sunt Nobiles, apud externos minime; tamen est aliunde commendabiles & gratiosi sint, id est gratia & fauore digni. Sed placet magis interpretatio Erasmi priori loco relata, iuxta quam nostri Nobiles Hispaniae de solar conocido, id est casa, illis domi Nobilibus, assimilantur omnino vt constat ex supra dictis. Sicque non modicum cum illis habent allusionem, vt inde ad nostros, de quibus agimus, Nobiles, argumentum sumi possit.

Secundo, et eadem nostra conclusio comprobatur, quia secundum Ambrosium Calepin. solarium solariae, vltima producta significat, id est, in alium aedifico: & solarium (statim ibidem) Latini vocant plana recta: Ergo significatio propria & genuina huiusmet vocabuli, solarium, non desiderat vasallum in eodem solo plantatis, sed tantum aedificium: & in terminis Salazar in tractatu de usu, consuetud. & stylo curiae, cap. 1. num. 107. fol. 31. columna tertia, inquit, quod in proposito domus vocatur solarium. Idem senserat prius, ibidem num. 104. nempe solar conocido esse notam domum vel familiam.

Tertio et eadem conclusio coadiuuari videtur ex eo, quod nobiles ex origine, longa serie & prosapia praedecessorum suorum habent sua arma & insignia, & communitur a tali tempore, cuius initij memoria non exstat in contrarium, omnes nobiles sine gentibus homines (vt ita loquar) inquit Cassaneus in Catalogo gloria mundi. 1. part. confid. 20. in princ. habent & gerunt sua arma & insignia distincta & separata, nec vnus pateretur, quod alter portaret arma sua, etiam si esset de familia, domo & nomine, nisi cum quadam differentia, quam habent inter se, quae est videlicet, quod primogenitus familiae suae domus portet insignia ea plana & integra sine aliqua distinctione. Alij vero posteriores, quilibet cum quadam discrepantia. De qua re & de more Hispaniae in hoc latissime agit Do. Molin. de Hispan primogenit. lib. 2. cap. 4. per totum, & Ioannes Garc. diuisione operis, num. 42. cum sequent. & iterum gloss. 8. num. 40. Illi etiam, qui non essent de domo & calata, possent prohiberi a superiore: quoniam aliis non licet portare arma, nisi sint de calata & de domo illorum, vt asserit idem Cassaneus ibidem considerat. seg. n. 21. Adde hinc esse, quod domus antiquorum, in quibus

43 sunt arma praedecessorum & imagines seu stemmata, de iure prohibentur vendi per talem & curatorem, quoniam, vt dicit text. in l. lex qua innotet, §. nec vero domum, C. de administrat. tutor. satis lugubre est, aut non videre maiorum imagines in domo propria fixas, aut videre reuulsas. Ex quo textu constat, ex armorum atque insigniorum delatione conseruationem domus atque familiae institutoris maioratus induci: id quod aliis iuribus probatur, & in specie notant. Anchar. conf. 113. n. 3. & 4. alij, quos refert & sequitur D. Molin. d. lib. 2. de Hispan primogenit. cap. 14. n. 6. Vides igitur ex supra dictis, quomodo nobiles a domo antiqua & calata derivationem ducant ab eaque denomi-

44 45

nantur, in quibus insignia & imagines maiorum suorum depictas habeant: & vt inquit Cassan. 46 d. considerat. 21. nec prudentissimis viris modice succurrebat effigies maiorum cum titulis suis prima parte aedium poni solere, vt eorum virtutes posteris non solum legerent, verum etiam imitarentur; & semper audeat videntur poticum illud dictum.

Te pater Aeneas & auunculus excites Hector. Fateor tamen non hinc originem duxisse el solar conocido de los his fidalgo de nuestra España, sed ex eo, quod infra dicemus: nonnullam tamen similitudinem seu fundamentum ex hoc desumi posse vel saltem consonantiam contendam, vt omnino non videatur a ratione alienum el solar conocido, de quo loquitur d. l. 9. infra eod. tit.

Quarto & principaliter eadem conclusio probatur efficaciter ex generalitate dict. l. 9. infra eodem tit. ibi, his fidalgo de solar conocido: non enim requirit, quae esse solar conocido, tenja vasallos solariegos, nec distinguit, si lo tuuere, o no lo tuuere: sed generaliter loquitur en los notorios his fidalgo de solar conocido: luego solamente se hade mirar y prouar esto, y no a que tenga vasallos solariegos ni otros algunos: porque este vocablo solar conocido se puede verificar y verificala propriamente en solar y casa conocida de his fidalgo notorios, aunque no tengan vasallos como vnus largamente se prouara adelante, luego no se requiere que los tengan: quia vt vbi lex non distinguit, nec non distinguere debemus. l. de pretio, cum similibus. ff. de Public. in rem. act. Socin. in reg. 229. Alphonca Cast. de lege poen. lib. 1. c. 7. col. 1. 591. in magnis in versis. secundum documentum. & lex generaliter loquens generaliter debet intelligi, l. 1. versis. generaliter, cum similibus. ff. de legat. prest. Confirmatur etiam, quia si lex 9. infra sequens aliud voluisset, essetque necessaria qualitas haec te tener vasallos solariegos, el solar conocido, atque substantialis ad effectum, de quo agimus, id proculdubio expressisset, nec defecere videretur in re adeo necessaria & substantiali, si huiusmodi esset. argument. l. 1. §. si seruum filij, ibi, non dixit pretor, ff. de acquir. end. hereditate. Cum igitur non expresserit, sed generaliter & indefinita locuta sit per verbum solar conocido, minime id voluisse censendum est, argum. l. omne §. vbi autem, in fin. ibi, nam si contrarium volebat, nulla erat difficultas conueniunt ea dissonare, C. de caduc. tollen. §. in c. inter alia, ibi, Vnde de si circa translationem idem fieri voluisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse: & quod non est Sanctorum Patrum decreto sancitum, superfluous non est adinueniendum praesensendum, de translatione. Episcop. &c. text. in cap. ad audientiam, de decim. ibi: Nam si intelligeremus tantummodo de noualibus, vbi ponimus de laboribus, de noualibus poneremus, in quo congerit plurima concordantia Tiraquel. in l. si vnquam, verb. libertis, n. 3. car. 65. C. de reuoc. donat. Beccius consil. 12. n. 44. & consil. 32. n. 16. lib. 1. Ergo ita & eodem modo dicendum est in proposito, quod cum lex Regia eiusque conditor solum expresserit de solar conocido, & non adiecerit con vasallos: no se ha de entender que estos sean necesarios por curiosas inuenciones: por que si la ley lo quisiera, adonde puso y dize de solar conocido, pusiera y dixerat con vasallos solariegos: y pues no lo quisio no requirio sino solamente de solar conocido: y esse se puede verificar y verificala propriamente aunque no aya vasallos, y ay muchos solares conocidos sin vasallos, por ninguna via se haer de dezir ni entender, sea cosa substancial, nisi necessaria tenerlos para el efecto de que tratamos: pues esta qualidad de solar conocido, solamente se requir